esta resolución, a combatir el pronunciamiento de la sentencia recurrida, por
el que, estimando el pedimento subsidiario de la demanda, declara la rescisión
de la partición por lesión en más de la cuarta parte y les condena a indemnizar
al actor en la cantidad de cuatro millones ochocientas dos mil novecientas diez
(4.802.910) pesetas. El motivo único, integrador del expresado recurso, formu-
lado al amparo del ordinal tercero del artículo 1.692 de la Ley de Enjuicia-
miento Civil, acusa la infracción del artículo 359 de la misma Ley, en atención
a que, a juicio de los recurrentes, la petición contenida en el punto séptimo de

[...]

la demanda envuelve la cuantificación del valor de su derecho hereditario en
quince millones de pesetas, por lo que la Sala de instancia, al conceder al
demandante una indemnización de cuatro millones ochocientas dos mil nove-
cientas diez pesetas, que añadidas a las adjudicaciones en partición, cifradas
en diez millones setecientas veinticuatro mil ochocientas cuatro (10.724.804)
pesetas, proyectan una suma total de quince millones quinientas veintisiete mil
setecientas catorce (15.527.714) pesetas, lo que implica, dicen los recurrentes,
una plus concesión a lo pedido, que entraña incongruencia. El motivo fracasa,
porque parte de un supuesto inexacto, ya que la pretensión de la demanda, en
el punto séptimo del «suplico», lo que cuantifica en quince millones no es el

[...]

en la sentencia combatida, y el correspondiente a la adjudicación real de
bienes al demandante, según la participación fraccionaria que de aquel valor
absoluto le correspondería, por lo que si, a tenor de lo expuesto, su cuota de
valor hereditario era de quince millones quinientas veintisiete mil setecientas
catorce (15.527.714) pesetas, novena parte (legítima estricta) del valor absoluto
del caudal, ascendente a ciento treinta y nueve millones setecientas cuarenta
y nueve mil cuatrocientas treinta y cuatro (139.749.434) pesetas, y sólo se han
adjudicado bienes valorados, según los mismos parámetros, en diez millones
setecientas veinticuatro mil ochocientas cuatro (10.724.804) pesetas, es eviden-
te que el daño, por defecto de adjudicación, consiste en la diferencia de cuatro
millones ochocientas dos mil novecientas diez (4.802.910) pesetas, que es muy
inferior al tope de los quince millones en que establecía el demandante el
máximo de dicho perjuicio que, en todo caso, sometía a su especificación en
período de prueba, habiendo los demandados, aquí recurrentes, optado en el
proceso por hacer efectiva la referida indemnización de cuatro millones ocho-